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Matriz Curricular

Referência:Código: MATRIZ CURRICULAR - DIREITO(CURRICULARIZAÇÃO)99

2023/1Ano/Semestre Vigência: Ano/Semestre Final Vigência:
Curso: 70 - DIREITO

Período Letivo 1º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

882 DIR001-Ciência Política e Teoria do Estado 0 0 Presencial0 0 60 60

1284 DIR004-Psicologia Jurídica 0 0 Online60 0 0 60

884 DIR003-História do Direito 0 0 Presencial0 0 60 60

883 DIR002-Metodologia Científica 0 0 Online60 0 0 60

887 DIR005-Introdução e Teoria do Direito 0 0 Presencial0 0 60 60

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

0
0

Total 0 0

0

0
0

300

300
0

180

180
0

120

120
0

Período Letivo 2º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

888 DIR006-Economia Política 0 0 Online30 0 0 30

Pré-Requisito: 882 - DIR001-Ciência Política e Teoria do Estado

1236 DIR007-Direito Civil I - Parte Geral 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 887 - DIR005-Introdução e Teoria do Direito

890 DIR008-Estudos Socioantropológicos 0 0 Online60 0 0 60

Pré-Requisito: 884 - DIR003-História do Direito

891 DIR009-Filosofia do Direito 0 0 Online30 0 0 30

Pré-Requisito: 887 - DIR005-Introdução e Teoria do Direito

892 DIR010-Teoria da Argumentação e Introdução à Lógica 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 887 - DIR005-Introdução e Teoria do Direito

893 DIR011-Teoria Geral do Processo 0 0 Presencial0 0 40 40

Pré-Requisito: 887 - DIR005-Introdução e Teoria do Direito

1702 DIR068 - Introdução aos Projetos Extensionistas 0 0 Presencial0 0 20 20

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

0
0

Total 0 0

0

0
0

300

300
0

180

180
0

120

120
0

Período Letivo 3º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

1237 DIR012-Direito Civil II - Das Obrigações 0 0 Presencial0 0 30 30

Pré-Requisito: 1236 - DIR007-Direito Civil I - Parte Geral

895 DIR013-Direito Constitucional I 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 887 - DIR005-Introdução e Teoria do Direito

1285 DIR014-Leitura e Produção de Textos 0 0 Online60 0 0 60

897 DIR015-Direito Penal I 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 887 - DIR005-Introdução e Teoria do Direito

898 DIR016-Direito Processual Civil I 0 0 Presencial0 0 30 30

Pré-Requisito: 893 - DIR011-Teoria Geral do Processo

1703 DIR069 - Projeto Extensionista I 60 0 Presencial0 0 0 60

Pré-Requisito: 1702 - DIR068 - Introdução aos Projetos Extensionistas

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

0
0

Total 0 0

60

60
0

300

300
0

180

180
0

60

60
0

Período Letivo 4º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

1238 DIR017-Direito Civil III - Dos Contratos 0 0 Presencial0 0 30 30

Pré-Requisito: 1237 - DIR012-Direito Civil II - Das Obrigações

Usuário: MARIA NILDA MOURA LIMA SEI - 8.0.3.19.2be75fb7
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900 DIR018-Direito Constitucional II 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 895 - DIR013-Direito Constitucional I

901 DIR019-Direito do Trabalho I 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 895 - DIR013-Direito Constitucional I

902 DIR020-Direito Penal II 0 0 Presencial0 0 30 30

Pré-Requisito: 897 - DIR015-Direito Penal I

903 DIR021-Direito Processual Civil II 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 898 - DIR016-Direito Processual Civil I

1704 DIR070 - Projeto Extensionista II 60 0 Presencial0 0 0 60

Pré-Requisito: 1703 - DIR069 - Projeto Extensionista I

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

0
0

Total 0 0

60

60
0

300

300
0

240

240
0

0

0
0

Período Letivo 5º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

904 DIR022-Direito Processual Civil III 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 903 - DIR021-Direito Processual Civil II

1239 DIR023-Direito Civil IV - Das Coisas 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 1238 - DIR017-Direito Civil III - Dos Contratos

906 DIR024-Direito Penal III 0 0 Presencial0 0 30 30

Pré-Requisito: 902 - DIR020-Direito Penal II

907 DIR025-Direito do Trabalho II 0 0 Presencial0 0 30 30

Pré-Requisito: 901 - DIR019-Direito do Trabalho I

908 DIR026-Direito Administrativo I 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 900 - DIR018-Direito Constitucional II

1705 DIR071 - Projeto Extensionista III 60 0 Presencial0 0 0 60

Pré-Requisito: 1704 - DIR070 - Projeto Extensionista II

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

0
0

Total 0 0

60

60
0

300

300
0

240

240
0

0

0
0

Período Letivo 6º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

909 DIR027-Direito Penal IV 0 0 Online60 0 0 60

Pré-Requisito: 906 - DIR024-Direito Penal III

1240 DIR028-Direito Civil V - Da Família 0 0 Presencial0 0 30 30

Pré-Requisito: 1239 - DIR023-Direito Civil IV - Das Coisas

911 DIR029-Direito Processual Penal I 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 893 - DIR011-Teoria Geral do Processo

912 DIR030-Direito Administrativo II 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 908 - DIR026-Direito Administrativo I

913 DIR031-Direito Processual Civil IV 0 0 Presencial0 0 30 30

Pré-Requisito: 904 - DIR022-Direito Processual Civil III

1286 DIR032-Estágio de Prática Jurídica I - Cível 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 904 - DIR022-Direito Processual Civil III

1706 DIR072 - Projeto Extensionista IV 60 0 Presencial0 0 0 60

Pré-Requisito: 1705 - DIR071 - Projeto Extensionista III

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

0
0

Total 0 0

60

60
0

360

360
0

240

240
0

60

60
0

Período Letivo 7º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

1287 DIR033-Direito do Consumidor 0 0 Presencial0 0 30 30

Usuário: MARIA NILDA MOURA LIMA SEI - 8.0.3.19.2be75fb7
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Pré-Requisito: 1239 - DIR023-Direito Civil IV - Das Coisas

1288 DIR034-Direito Civil VI - Das Sucessões 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 1240 - DIR028-Direito Civil V - Da Família

1289 DIR035-Direito Processual Penal II 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 911 - DIR029-Direito Processual Penal I

1290 DIR036-Direito Processual do Trabalho 0 0 Presencial0 0 30 30

Pré-Requisito: 907 - DIR025-Direito do Trabalho II

1292 DIR037-Direito Previdenciário 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 908 - DIR026-Direito Administrativo I

1293 DIR038-Estágio de Prática Jurídica II - Penal 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 1286 - DIR032-Estágio de Prática Jurídica I - Cível

1707 DIR073 - Projeto Extensionista V 60 0 Presencial0 0 0 60

Pré-Requisito: 1706 - DIR072 - Projeto Extensionista IV

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

0
0

Total 0 0

60

60
0

360

360
0

300

300
0

0

0
0

Período Letivo 8º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

1294 DIR039-Direito Ambiental 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 900 - DIR018-Direito Constitucional II

1487 DIR040 - Direito Civil VII - Difusos e Coletivos 0 0 Online30 0 0 30

Pré-Requisito: 1288 - DIR034-Direito Civil VI - Das Sucessões

1296 DIR041-Arbitragem, Negociação e Conciliação 0 0 Online60 0 0 60

Pré-Requisito: 893 - DIR011-Teoria Geral do Processo

924 DIR042-Direito Processual Penal III 0 0 Online30 0 0 30

1298 DIR043-Estágio de Prática Jurídica III - Trabalho e Previdenciário 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 1293 - DIR038-Estágio de Prática Jurídica II - Penal

1716 DIR075 - Projeto Extensionista VI 60 0 Presencial0 0 0 60

Pré-Requisito: 1707 - DIR073 - Projeto Extensionista V

Total  Disciplinas Regulares 0
OPTATIVA - DIREITO 6

0
0

Total 0 6

60

60
0

300

360
60

120

120
0

120

120
0

Período Letivo 9º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

1295 DIR044-Direito Digital 0 0 Online60 0 0 60

1300 DIR045-Direito Internacional Público e Privado 0 0 Online60 0 0 60

Pré-Requisito: 895 - DIR013-Direito Constitucional I

1301 DIR046-Direito Empresarial I 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 888 - DIR006-Economia Política

1302 DIR047-Direito Tributário I 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 895 - DIR013-Direito Constitucional I

1304 DIR048-TCC I 0 0 Presencial0 0 30 30

Pré-Requisito: 883 - DIR002-Metodologia Científica

1305 DIR049-Estágio de Prática Jurídica IV 0 0 Presencial0 0 100 100

Pré-Requisito: 1298 - DIR043-Estágio de Prática Jurídica III - Trabalho e Previdenciário

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

0
0

Total 0 0

0

0
0

370

370
0

250

250
0

120

120
0

Período Letivo 10º Semestre Nome para Certificação

Código Disciplina CH PRÁ ModalidadeCréditoCH EAD CHCH TEÓCH EXT

1306 DIR050-Direito Financeiro 0 0 Online60 0 0 60

Pré-Requisito: 895 - DIR013-Direito Constitucional I

Usuário: MARIA NILDA MOURA LIMA SEI - 8.0.3.19.2be75fb7
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1255 DIR051-Direito Empresarial II 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 1301 - DIR046-Direito Empresarial I

1307 DIR052-Direito Tributário II 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 1302 - DIR047-Direito Tributário I

1309 DIR053-Ética Geral e Profissional 0 0 Online60 0 0 60

Pré-Requisito: 887 - DIR005-Introdução e Teoria do Direito

1310 DIR054-TCC II 0 0 Presencial0 0 60 60

Pré-Requisito: 1304 - DIR048-TCC I

1311 DIR055-Estágio de Prática Jurídica V 0 0 Presencial0 0 110 110

Pré-Requisito: 1305 - DIR049-Estágio de Prática Jurídica IV

Total  Disciplinas Regulares 0
Optativas 0

0
0

Total 0 0

0

0
0

410

410
0

290

290
0

120

120
0

CH ModalidadeCRDisciplinaCódigo

Grupo Optativa OPTATIVA - DIREITO

Pré-requisitoHACH TEÓCH PRÁCH EADCH EXT

0DIR056-Legislação Empresarial 01312 Presencial0600 600

0DIR057-Lingua Brasileira de Sinais - LIBRAS 01313 Presencial0600 600

0DIR058-Empreendedorismo 01314 Presencial0600 600

0DIR059-Direito Empresarial Contemporâneo 01315 Presencial0600 600

6DIR060-Direitos Humanos 01316 Online06060 00

0DIR061-Direito da Propriedade Intelectual 01317 Presencial0600 600

0DIR062-Direito Agrário 01318 Presencial0600 600

0DIR063-Direito Marítimo e Portuário 01319 Presencial0600 600

0DIR064-Direito da Infância e Juventude 01320 Presencial0600 600

0DIR065-Direito da Concorrência 01321 Presencial0600 600

0DIR066-Legislação Penal e Processual Penal Especial 01322 Presencial0600 600

0DIR067-Criminologia 01488 Presencial0600 600

0DIR074 - Profissões Jurídicas e Cidadania 01708 Presencial0600 600

0

390Atividade Complementar: 340 Estágio:

Total Acadêmico

Disciplinas Regulares: Disciplinas Optativas:

Disciplinas Regulares: Disciplinas Optativas:0 6

603300

3700Total:

Crédito:

Carga Horária: Prática: 22200 Teórica: 720EAD:360Extensão:

60Disciplinas Grupo Optativas:

Tipo Complementar:
Tipo Extensão:
Tipo Pesquisa: 0

0
340


